
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ ГОРОДА ГРОЗНОГО» 
СОЬЛЖА-Г1 АЛИН МЭРИ 

МУНИЦИПАЛЬНИ УЧРЕЖДЕНИ 
СОЬЛЖА-Г! АЛИН МЭРИН ДЕШАР АН ДЕПАРТАМЕНТ

О проведении месячника военно-профессиональных 
мероприятий «Есть такая профессия -  Родину защищать»

В целях повышения престижа военной службы среди обучающихся 
муниципальных образовательных организаций г. Грозного, оказания им содействия в 
профессиональном самоопределении, а также повышения информированности 
обучающихся в военных профессиях

1. Объявить месячник военно-профессиональных мероприятий в 
муниципальных образовательных организациях г. Грозного «Есть такая профессия -  
Родину защищать» с 14 февраля 2022 года по 14 марта 2022 года.

2. Утвердить План проведения месячника военно-профессиональньщ 
мероприятий в муниципальных образовательных организациях г. Грозного «Есть 
такая профессия -  Родину защищать» (Приложение № 1).

3. Утвердить Положение о проведении месячника военно-профессиональных 
мероприятий в муниципальных общеобразовательных организациях г. Грозного 
«Есть такая профессия -  Родину защищать» (Приложение № 2). s

4. Утвердить Положение о городском конкурсе на лучшее инсценированное 
исполнение патриотической песни среди военно-патриотических отрядов 
муниципальных образовательных организаций (Приложение № 3).

5. Утвердить Положение о медиа-конкурсе на лучший видеоролик о военных 
профессиях и службе в рядах Российской Армии «Солдатами не рождаются, 
солдатами становятся» (Приложение № 4).

ПРИКАЗ

г. Грозный

П Р И К А З Ы В А Ю :



6. Координацию и методическое обеспечение исполнения Плана возложить на 
начальника отдела воспитания, дополнительного образования, оздоровления и 
отдыха детей Департамента образования Мэрии г. Грозного Умалатову Р.С.

7. Руководителям муниципальных образовательных организаций и 
организаций дополнительного образования г. Грозного:

7.1. Обеспечить своевременное исполнение Плана;
7.2. Предоставлять информацию об исполнении по факту проведения каждого 

мероприятия.
i

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Департамента образования Мэрии г. Г розного Хасаеву М.К.

9. Обеспечение освещения исполнения Плана на официальных 
информационных ресурсах Департамента образования Мэрии г. Грозного возложить 
на начальника информационно-аналитической работы и внедрения ИКТ 
Департамента образования Мэрии г. Грозного Салуева Р.С.

Заместитель Мэра -  
начальник Департамента

С приказом ознакомлен:

F

s



Приложение № 1 
к приказу Департамента 

образования Мэрии г. Г розного 
от « е^» 02 2022 г.

План
проведения месячника военно-профессиональных мероприятий 

в муниципальных образовательных организациях г. Г розного 
«Есть такая профессия -  Родину защищать»

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственные
исполнители

1

Оформление тематических стендов, 
содержащих информацию о военных 
профессиях, военных ВУЗах РФ и 
порядке поступления в них

до 23 февраля Руководители 0 0

2

Подготовка памятки для учащихся 
выпускных классов
общеобразовательных организаций «На 
пороге выбора профессии», 
«Выпускнику школы (советы 
по выбору профессии)»

до 25 февраля Руководители ОО

3

Проведение классных часов, бесед 
«Твой выбор - защита Отечества», 
«Выбери военную профессию», «Мир 
военных профессий», «Кто и зачем 
сегодня выбирает военную 
профессию», с привлечением 
представителей Военного комиссариата

весь период Руководители 0 0

4

Организация и проведение 
родительских собраний на тему: 
«Выбор военной профессии. Высшие 
военно-учебные заведения 
Министерства обороны РФ»

весь период Руководители ОО

6 Вовлечение обучающихся в ряды 
ВВПОД «ЮНАРМИЯ»

весь период Руководители 0 0

7
Оформление книжных выставок «Как 
вооружена наша армия», «Выпускники 
школы - военные»

весь период

8
Выпуск стенгазет, посвященных Дню 
защитника Отечества

18-24 февраля Руководители 0 0

9
Выставка детских рисунков «Отчизны 
верные сыны»

18-20 февраля Руководители 0 0

10
Акция представителей городской 
ячейки ЕДЮО «Юные Кадыровцы» 
«Собери посылку солдату»

20 февраля Умалатова Р.С.



11
Поздравление ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг., 
труда, воинов-интернационалистов

20 февраля Умалатова Р. С. 
Руководители 0 0

12

Городской смотр-конкурс на лучшее 
инсценированное исполнение 
патриотической песни среди военно- 
патриотических отрядов и 
воспитанников учреждений 
дополнительного образования 
(видеоролик)

До 1 марта Умалатова Р.С. 
Руководители УДО

13 Возложение цветов к стеле «Город 
воинской славы»

20 февраля Умалатова Р.С. 
Руководители 0 0

14

Проведение медиа-конкурса 
«Солдатами не рождаются, солдатами 
становятся» на лучший видеоролик о 
военных профессиях и службе в рядах 
Российской Армии

25 февраля -  
15 марта

Салуев Р.С. 
Руководители 0 0

15
Фестиваль военных профессий 
«Служить Отечеству -  великая честь!»

18 марта Умалатова Р.С. 
Руководители 0 0

16

Обеспечение публикации в СМИ, на 
официальных сайтах 
общеобразовательных организаций и 
Департамента образования Мэрии 
г. Грозного

весь период Салуев Р.С. 
Руководители 0 0



Приложение № 2 
к приказу Департамента 

образования Мэрии г. Грозного 
от «о^» 01 2022 г.

Положение
о проведении месячника военно-профессиональных мероприятий 

в муниципальных образовательных организациях г. Г розного
«Есть такая профессия -  Родину защищать» ,

i
1. Общие положения >

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, состав участников, порядок 
организации и проведения месячника военно-профессиональных мероприятий в 
общеобразовательных организациях г. Грозного «Есть такая профессия -  Родину 
защищать» (далее -  Месячник).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством в 
сфере образования Российской Федерации.

1.3. Организатором мероприятия выступает Мэрия г. Грозного.

2. Цели и задачи
2.1. Месячник проводится в целях повышения престижа военной службы средй 

учащихся муниципальных образовательных организаций г. Грозного, оказания иУ 
содействия в профессиональном самоопределении, а также информированности 
учащихся о военных профессиях.

2.2. В соответствии с обозначенными целями, основными задачами месячник?: 
военно-профессиональной ориентации являются:

-  формирование у обучающихся военно-профессиональной направленности 
личности;

-  развитие способности осуществлять осознанное профессиональное 
самоопределение по отношению к военной службе, военным профессиям;

-  содействие непрерывному росту профессионализма и достижению 
самореализации личности в области военно-профессиональной деятельности;

-  развитие интересов и склонностей, обучающихся к различным видам 
профессиональной деятельности;

-  воспитание у обучающихся стремлений к самопознанию, самоопределению, 
самовоспитанию с целью формирования профессионально-значимых качеств 
личности;

-  формирование профессиональной направленности.



3. Порядок проведения
3.1. Месячник проводится во всех муниципальных образовательных 

организациях г. Грозного в период с 10 февраля по 10 марта 2020 года.
3.2. Участниками месячника военно-профессиональной ориентации являются 

учащиеся общеобразовательных организаций г. Грозного, родители, педагогическая 
общественность, представители Военного комиссариата, ВВПОД «ЮНАРМИЯ».

3.3. При проведении Месячника возможно привлечение представителей военных 
профессий, специалистов центров занятости населения, общественных организаций, 
СМИ.

3.4. Месячник включает в себя следующие содержательные направления:
-  профессиональное просвещение -  обеспечение обучающихся информацией о 

мире военных профессий, образовательных организаций, возможностях 
профессиональной карьеры;

-  профессиональное консультирование -  оказание психологической помощи в 
профессиональном самоопределении с целью принятия осознанного решения о 
выборе профессионального пути с учетом его индивидуальных особенностей й 
потребностей общества.

3.5. Примерные мероприятия Месячника:
-  демонстрация видеороликов, презентаций, плакатов, пропагандирующих 

военные профессии и раскрывающих перспективы профессионального будущего;
-  размещение наглядной агитации (оформления выставок, фотовитрин,' 

альбомов о профессиях);
-  групповые и индивидуальные профессиональные консультации по вопросам 

выбора профессии;
-  организация и проведение акции, тематических встреч с выпускниками 

Высших военно-учебных заведений РФ, представителями военных профессий;
-  круглые столы («Профессиональная пригодность -  основа успешной 

трудовой адаптации молодых специалистов», «Мое профессиональное будущее»; 
«Мой профессиональный рост» и др.);

-  родительские собрания «Выбор военной профессии. Высшие военно
учебные заведения Министерства обороны РФ»

-  профориентационные игровые занятия, конкурсы, викторины и т.д.

4. Оценка эффективности результатов
4.1. Эффективность результатов проведенных мероприятий определяется по 

следующим критериям:
-  предоставление отчетной документации в соответствии с планом проведения 

Месячника;



-  наличие во всех общеобразовательных организациях тематических стендов, 
содержащих информацию о военных профессиях, военных ВУЗах РФ и порядке 
поступления в них;

-  количество обучающихся и их родителей (законных представителей), 
принявших участие в мероприятиях Месячника. >



Приложение № 3 
к приказу Департамента 

образования Мэрии г. Грозного 
от « с?» ol- 2022 г.

Положение
о городском конкурсе на лучшее инсценированное исполнение 
патриотической песни среди военно-патриотических отрядов 

муниципальных образовательных организаций
)
Л

1. Общие положения
1.1. Городской конкурс на лучшее инсценированное исполнение патриотической 

песни среди военно-патриотических отрядов общеобразовательных организаций и 
обучающихся учреждений дополнительного образования (далее - Конкурс) 
проводится в рамках гражданско-патриотического воспитания, в честь празднования 
Дня защитника Отечества.

1.2. Настоящее Положение о Конкурсе (далее - Положение) определяет тематику 
Конкурса, условия участия, порядок организации, проведения и подведения итогов.

1.3. Организатором Конкурса выступает Департамент образования Мэрии г. 
Грозного

2. Цели и задачи i
2.1. Целью Конкурса является создание условий для реализации творческой 

активности детей и молодежи в направлении патриотического воспитания и 
привлечение общественного внимания к проблемам духовного становления детей и 
молодежи.

2.2. Задачи:
-  воспитание патриотических ценностей и идеалов, уважение к культурному 

наследию России и Чеченской Республики;
-  формирование у подрастающего поколения активной гражданской позиции;
-  популяризация военно-патриотической солдатской песни;
-  формирование нравственных чувств и эстетических потребностей детей и 

подростков через работу над уровнем репертуара; 1
-  выявление и поддержка талантливых детей и подростков, реализация 

творческих возможностей, развитие лучших традиций художественного творчества.1

3. Этапы и порядок проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится в 2 этапа:
I этап -  районный -  25 февраля 2022 года;
II этап -  муниципальный - 1 марта 2022 года.
3.2. Организаторами районного этапа Конкурса выступают Дома детского 

творчества г. Грозного. Победители в каждом районе направляются на участие в 
муниципальном этапе.

3.3. Участники готовят по одному видеоролику с инсценированной песней! 
Продолжительность выступления -  5 мин.



3.3. Муниципальный этап Конкурса и подведение итогов проводится в 
Департаменте образования Мэрии г. Грозного.

4. Участники Конкурса
4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных 

организаций и клубных объединений учреждений дополнительного образования 
г. Грозного. >

4.2. Возраст участников -  от 7 до 17 лет. >

5. Критерии оценивания:
5.1. Соответствие тематике конкурса (песни времен Великой Отечественной 

войны)
5.2. Драматургия и театрализация представления (декорации, костюмы).
5.3. Вокальные данные, культура исполнения, оригинальность исполнения и 

внешний вид.
5.4. Представление песни -  со слайдами, с театральной мини-композицией, с 

танцем и др. >

6. Подведение итогов Конкурса
6.1. Подведение итогов Конкурса проводит жюри, в состав которого могут 

входить педагоги образовательных организаций и учреждений дополнительного 
образования (не менее 5 человек).

6.2. Жюри выполняет следующие функции:
-  оценивает выступления на основании критериев, утвержденных настоящим 

Положением;
-  определяет победителей и представляет на утверждение председателю жюри;*
-  при необходимости вводит дополнительные номинации.
6.3. По итогам конкурса определяются Победитель и Призеры (I, II, III места)
6.4. Победителем Конкурса становится команда, набравшая наибольшее 

количество баллов.
4

7. Награждение победителей
7.1. Победители и Призеры Конкурса награждаются дипломами и грамотами.

i

i



Приложение № 4 
к приказу Департамента 

образования Мэрии г. Грозного 
от «с?» 61 2022 г. f

Положение
о городском медиа-конкурсе на лучший видеоролик 

о военных профессиях и службе в рядах Российской Армии 
«Солдатами не рождаются, солдатами становятся»

{t
1. Общие положения

Городской медиа-конкурс на лучший видеоролик о военных профессиях ц 
службе в рядах Российской Армии «Солдатами не рождаются, солдатами становятся» 
(далее -  Конкурс) проводится в рамках гражданско-патриотического воспитания 
учащихся муниципальной системы образования г. Грозного.

2. Цели и задачи
Целью проведения Конкурса является сосредоточение внимания учащихся на 

вопросах выбора военной профессии, поступление в Высшие военно-учебные 
заведения Министерства обороны Российской Федерации.

Задачи Конкурса:
-  расширение информационной среды профессиональной ориентации и 

психологической поддержки учащихся и выпускников общеобразовательных 
организаций г. Грозного; г

-  привлечение внимания учащихся к проблеме выбора профессии;
-  погружение в военную профессию посредством создания видеороликов;
-  повышение качества и эффективности оказания услуг в сфере 

профориентационной деятельности в 0 0 . 1

3. Организация
Организаторы: Департамент образования Мэрии г. Грозного.
Участники: учащиеся 9-11-х классов муниципальных общеобразовательный 

организаций г. Грозного.
Сроки проведения: 1 февраля -  10 марта 2022 года.

4. Порядок проведения
4.1. Для участия в Конкурсе необходимо: >
-  направить заявку от муниципальных образовательных организаций 

г. Грозного на адрес электронной почты отдела воспитания, дополнительного 
образования, оздоровления и отдыха детей Департамента образования Мэрии 
г. Грозного до 10 февраля 2022 года включительно, с указанием в теме письма: 
«Заявка на конкурс «Солдатами не рождаются, солдатами становятся». !

-  подать конкурсные материалы: диск с видеороликами (DVD-R, DVD-RW), 
flash-накопитель или выслать по электронной почте до 1 марта 2022 года 
включительно (не более одного видеоролика от образовательной организации).



4.2. Работа, предоставляемая на Конкурс, должна отражать одну из 
предложенных тем (номинаций):

- «Лучший в военной профессии» (интервью с успешным в своей профессии 
человеком, желательно -  выпускником данной школы); )

- «Профессия мечты»; ,
- «Выбирая образование - выбираю будущее» (видеоролик о не менее 2-х 

Высших военно-учебных заведения с Министерства обороны РФ);
ВНИМАНИЕ! Титры видеоролика должны включать следующую информацию: 

ФИО ученика (ов); класс; номер школы, район; ФИО педагога (руководителя работы).

5. Критерии оценивания

Содержание Максимальное 
количество баллов

Титульный кадр с названием темы видеоролика и номинации 3
Максимальная длительность ролика -  1 минута 2
Приветственное слово от создателей и участников видеоролика 10
Актуальность выбора темы видеоролика 10
Вводная информация о профессии:
-  общие сведения о профессии;
-  история появления профессии;
-  перспективы развития профессии.

10

Качества, обеспечивающие успешность выполнения 
профессиональной деятельности:
-  способности;
-  личностные качества;
-  интересы;
-  склонности.

10

Подготовка кадров (типы учебных заведений, формы подготовки, 
продолжительность обучения, условия поступления, уровень 
полученной квалификации)

10

Профессиональные знания и навыки (перечень необходимых 
знаний, умений и навыков) 10

Области применения профессиональных знаний 10
Построение карьеры (перспективы профессионального, 
квалификационного и должностного роста) 10

Сюжеты видеоролика представлены в логической 
последовательности 10

Текст комментариев и интервью хорошо написан, идеи ясно 
изложены и структурированы 10

Отсутствие речевых ошибок 10
Наглядность видеоролика (сюжеты видеоролика помогают 
наиболее полно раскрыть тему, не отвлекают от содержания; 
съемка хорошего качества с четким изображением)

10

Привлечение к созданию видеоролика специалистов военных 
профессий 10

Максимальное количество баллов 135



I
I
I£

■-Л1
6. Жюри

Председатель жюри:
- Ахматов З.М., заместитель Мэра - начальник Департамента образования Мэрии 

г. Грозного.
Члены жюри:

- Хасаева М.К., заместитель начальника Департамента образования Мэрии 
г. Грозного;

- Умалатова Р.С., начальник отдела воспитания, дополнительного образования, 
оздоровления и отдыха детей Департамента образования Мэрии г. Грозного;

- Салуев Р.С., начальник отдела информационно-аналитической работы и 
внедрения ИКТ Департамента образования Мэрии г. Г розного;

- Тутаева А.А., начальник отдела школ и мониторинга качества образования 
Департамента образования Мэрии г. Грозного. i

7. Награждение
По итогам конкурса из всех представленных работ определяются победители 

(I, II и III место). Победителям и призерам, занявшим I, II и III места, вручаются 
дипломы. Все участники получают сертификаты об участии. }

Педагоги, подготовившие призеров и победителей, получают благодарственные 
письма Департамента образования Мэрии г. Грозного. ц

Жюри имеет право присуждать не все призовые места, а также делить их между 
несколькими участниками при условии получения конкурсантами одинакового 
количества баллов.

|
i

>


